
Deliberazione n° 100 del 08/09/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Inaugurazione Scuola dell'Infanzia ed accoglienza dei bambini in occasione dell’inizio
dell’anno scolastico. Determinazioni.

L'anno duemilaventidue il giorno otto del mese di settembre alle ore 10:45 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- sul territorio comunale esiste la Scuola dell’Infanzia facente capo all’Istituto Comprensivo di Soleto;

- dall'anno scolastico 2022-2023 la Scuola dell'Infanzia è stata trasferita da via Vico Asilo a via R. Elena presso
l'Istituto Comprensivo giusta deliberazione G. C. n. 99 del 08/09/2022;

- per il 16.09.2022 è previsto il primo giorno di scuola per gli alunni della predetta Scuola dell’Infanzia che dall' a. s.
2022-2023 è stata trasferita al plesso di Via R. Elena;

Dato atto che questa amministrazione intende organizzare un intrattenimento con l’organizzazione di una “festa di
accoglienza” per i bambini durante il primo giorno di scuola in data 16/09/2022;

Vista inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione Controllo - per la Lombardia
che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del d.l. n. 95/2012 (“Gli enti di diritto privato di cui agli
articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche”), chiarisce che il divieto, posto a carico di
società, associazioni, fondazioni e pro loco, che forniscono servizi, anche a titolo gratuito, a favore
dell’amministrazione, di ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche, ricomprende solo i casi in cui l’attività
prestata dai citati soggetti sia svolta direttamente in favore della P.A.: al contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività
svolta in favore dei cittadini, quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale;

Rilevato che:

-le attività che possono essere oggetto di contribuzione da parte del Comune devono rientrare nelle competenze
dell’Ente Locale ed esercitate, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che
(direttamente) da parte dell’Ente, e che, quindi, si dovranno rimborsare solo le spese vive dimostrabili che
l’Associazione sostiene per l’esercizio di tali attività;

- ai fini dell’organizzazione della presente manifestazione occorre comunque tener presente i limiti di spesa di cui
all’art.6, comma 8, del D.L.78/2010, ove applicabile, e che non rientrano nei tagli di cui alla menzionata norma le
spese sostenute nell’ambito di specifici progetti per la quota finanziata dalla UE o da altri soggetti pubblici e privati;

Considerato che al fine di cui sopra occorre assegnare al Responsabile del 1° Settore competente la somma massima
di Euro 500,00;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis D.Lgs 267/2000 per effetto
dei quali il Responsabile di Settore attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
nonchè la copertura finanziaria dell’atto;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di organizzare un intrattenimento per la Scuola dell'Infanzia, trasferita in via R. Elena, presso l'Istituto
comprensivo, come da delibera G. C. n. 99 del 08/09/2022 con l’organizzazione anche di una “festa di
accoglienza” per i bambini dell'Infanzia, sempre in data 16/09/2022, che consiste in un progetto di attività
laboratoriale creativa ed in un piccolo rinfresco;

2. Di dare atto di indirizzo al Responsabile del 1° Settore per l’adozione degli atti necessari all’organizzazione
dell’iniziativa suddetta, assegnando all’uopo la somma massima di € 500,00, che trova allocazione al cap.698,
Missione 4, Programma 4, del bilancio di previsione 2022/2024 da liquidare ai soggetti attuatori a
presentazione di regolare fattura;

3. Di comunicare la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri capigruppo consiliari, (art. 125 del D. Lgs. N.
267/2000);

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134,
comma 4°, D. Lgs. N.267/2000.



OGGETTO: Inaugurazione Scuola dell'Infanzia ed accoglienza dei bambini in occasione dell’inizio
dell’anno scolastico. Determinazioni.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 08/09/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 08/09/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 100 del 08/09/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 08/09/2022 al n. 489 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 23/09/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


